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Kahden vuosisadan 
pituinen tarina

Edward Shorter (suom. Eila Sa-
lomaa): Psykiatrian historia. Into 
Kustannus 2019. 

Toronton yliopiston historian pro-
fessori Edward Shorter on jul-
kaissut useita teoksia psykiatrian 
historiasta.  Into Kustannuksen uu-
tuus on toinen painos Shorterilta 
jo vuonna 2005 suomeksi julkais-
tusta Psykiatrian historia -teok-
sesta (A History of Psychiatry).  
Julkaisusta vastasivat tuolloin Psy-
kiatrian yhteistyö ry ja Mielenter-
veyden keskusliitto. 

Toinen painos kyseisestä yleis-
esityksestä on paikallaan, sillä esi-
puheen laatinutta Ilkka Taipaletta 
siteeraten ”kiinnostus psykiatrian 
historiaan on kasvanut Suomes-
sakin”. Sen huomaa sairaalahisto-
riikkeina ja muina teoksina, joissa 
tarkastellaan suomalaisen mielen-
terveystyön historiaa. Suomen-
kielisiä yleisesityksiä psykiatrian 
laajemmasta historiasta on ollut 
tarjolla kuitenkin erittäin niukasti. 

Länsimainen painotus
Kun teokselle on asetettu näin-
kin laaja otsikko, se asettaa samal-
la melkoisia odotuksia kirjalle ja 
sen sisällölle.  On kysyttävä, miten 
psykiatrian historia on ymmärret-
tävissä ja mistä ajankohdasta sen 
voi katsoa alkaneen. Shorter on 
päätynyt tarkastelemaan 1700-lu-
vun lopulta lähtien länsimaisen 
psykiatrian historiaa, missä kehi-

tysmaiden ja itäiseen kulttuuriin 
kuuluvien maiden psykiatrian his-
toria on rajattu pois. Lisäksi Shor-
terin tarkastelema psykiatrian his-
toria on pääasiassa johtavissa 
eurooppalaisissa valtiois sa harjoi-
tetun psykiatrian historiaa, mu-
kaan luettuna Yhdysvallat. Venä-
jä ja muut, kulttuuripanokseltaan 
”pienemmät” Euroopan valtiot 
loistavat käytännössä poissaolol-
laan. 

Tämä ratkaisu on järkeenkäy-
pä, joskin kovin odotettavissa ole-
va ja hiukan yksiulotteinen. Yh-
den miehen tehtävänä laajempia 
maantieteellisiä alueita koskeva 
psykiatrian historia olisikin tietysti 
haasteellista. Lisäksi vastaan ovat 
tulleet todennäköisesti kielitaidon 
rajoitukset. Shorterin käyttämästä 
laajasta lähteistöstä ei löydy muil-
la kuin eurooppalaisilla valtakielil-
lä kirjoitettua tutkimuskirjallisuut-
ta. Tämä lienee osaltaan rajannut 
aihealueita, joista tutkimuskirjalli-
suudessa on annettu tietoa.

Kirjassa käydään jokseenkin 
kronologisesti läpi länsimaisen 
psykiatrian ja siihen liittyneiden 
tutkimus- ja hoitoperinteiden pää-
vaiheet 1700-luvun lopulta meidän 
päiviimme asti. Kuvatuksi tulevat 
sairaalainstituution kehitys ja sen 
eroavaisuudet johtavissa euroop-
palaisissa valtioissa, ensimmäis-
ten psyykenlääkkeiden ilmaan-
tuminen, psykoanalyysin tulo ja 
vaikutus, muut vaihtoehtoiset hoi-
totavat sekä entistä kehittyneem-
pi lääkehoito. Erilaiset käytännön 
hoitotavat, kuten malarian istutus 
tai sähkösokkihoito, saavat enem-
män huomiota kerronnassa kuin 
erilaiset teoriat ja filosofiat niiden 
taustalla. Kirjoittaja on otteeltaan 
siis varsin maanläheinen.

Shorter perustelee 1700-luvun 
lopulle sijoittamaansa modernin 
psykiatrian lähtöpistettä sillä, että 
tuohon aikaan mielisairaaloihin 
suhtautumisessa tapahtui uudis-
tava ajatuksellinen käänne. Niitä 
ei nähty enää mielisairaiden säily-
tyspaikkoina, vaan terapeuttisina 
laitoksina, jotka voisivat myös pa-
rantaa potilaan omaa vointia. Täs-

sä katsannossa moderni psykiatria 
olisi syntynyt siis sillä hetkellä, kun 
olisi oivallettu, että henkisesti sai-
raan ihmisen mielentilaa on mah-
dollista korjata.  Omassa ajassaan 
tämä oli erittäin mullistava kään-
ne, jonka vaikutukset eivät näky-
neet suinkaan välittömästi. Sen 
hengessä ryhdyttiin joka tapauk-
sessa toimimaan. 

Vääriä polkuja ja riitasointuja
Modernin psykiatrian runsas pa-
risataavuotinen historia ei näyt-
täydy kirjassa tarinana, jossa olisi 
koko ajan menty vain lineaarises-
ti eteenpäin ja löydetty entistä 
parempia ja vaikuttavampia hoi-
totapoja johdonmukaisen kehi-
tyskulun seurauksena. Kyseises-
sä tarinassa esiintyy taantumisia ja 
paikalleen pysähtymisiä. Jälkivii-
saasta näkökulmasta tarkasteltu-
na on menty myös väärille poluille. 

Riitasoinnuilla on koetettu ky-
seenalaistaa hyviltä tai vähintään 
tarkoituksenmukaisilta vaikutta-
neita hoitoperinteitä. Esimerkkinä 
tällaisesta voidaan mainita muu-
tama vuosikymmen sitten Yhdys-
valloissa vaikuttanut psykiat rian 
vastainen liike, joka vihamielisti 
asenteita muun muassa sähkösok-
kihoitoa kohtaan. Kuitenkin nämä 
tukokset, poikkeamat ja repivyy-
det ovat olleet viime kädessä pai-
kallaan psykiatrian edistymisen ja 
kehittymisen kannalta. Niistä on 
syntynyt silmuja, jotka ovat vaikut-
taneet edistävästi asioihin.

Yhtä lailla tarinassa tulee sel-
väksi, että psykiatria ei ole ollut 
harjoittajiensa sosiaaliryhmästä, 
ajasta ja kulttuurista riippumatonta 
toimintaa, joka olisi ollut ”lahjoma-
tonta” ja esimerkiksi taloudellisten 
intressien yläpuolelle kohonnut-
ta. Modernin psykiatrin alkuaikoi-
na niin sanontut seurapiirilääkärit, 
joista annetaan ironisesti hiukan 
pyrkyrimäinen vaikutelma, olivat 
ymmärrettävän kiinnostuneita va-
rakkaiden potilaiden hoitamisesta. 
Koska tavalliset ihmiset kammok-
suivat 1800-luvulla mielisairaaloita 
eivätkä halunneet diagnoosia hul-
luudesta pelätessään sairaalaan 
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joutumista, psykiatrit kokivat ole-
vansa pakotettuja määrittelemään 
vaivat hermostollisiksi sairauk-
siksi. Tämä oli asiakkaille mielui-
sempi ”totuus.” 

Tältä pohjalta tarkastellaan 
myös Sigmund Freudin psyko-
analyysia sen ajallisia kytköksiä 
ja juutalaista taustaansa vasten. 
Kuten jo aiem minkin on huomat-
tu, Freudin teo rioissa seksuaa-
lisuus korostui, koska valtaosa hä-
nen potilaistaan oli hysteerisiä 
keskiluokkaisia naisia, jotka eli-
vät 1800-luvun aikuisessa porva-
riskulttuurissa eräänlaisen tukah-
dutetun sek suaali suuden piirissä. 
Shorterin mukaan psykoanalyy-
si olisi toiminut myöhemmin hyvä-
nä itsearvostuksen ja keskinäisen 
yhtey den symbolina juutalaisil-
le, kun he joutuivat kärsimään 
hajaannuksen ja sittemmin an-
tisemitismin kurimuksessa. Kun 
juutalaiset sulautuivat aikaa myö-
ten valtaväestöön Yhdysvalloissa, 
voittokulkua saavuttanut psyko-
analyysi menetti samalla merkitys-
tään. Sitä ei tarvittu enää kollektii-
visen identiteetin vahvistamiseksi. 
Aiheellista on toki muistaa, että 
kulttuurin ja yhteiskunnan muutkin 
muutokset tekivät psykoanalyysin 
vanhanaikaiseksi. 

Shorter ei peittele kriittisyyt-
tään 1960-luvulle asti vaikutustaan 
ulottanutta psykoanalyysia koh-
taan. Hänen mielestään se merkit-
si pysähdystä ja keskeytystä psy-
kiatrian historiassa. Analyytikot 
halusivat ulottaa teoriansa psy-
koottisten sairauksien diagnosoin-
tiin ja hoitoon asti, mikä sai aikaan 
sen, että itse ”sairauden” määrittä-
miseen suhtauduttiin välinpitämät-
tömästi. Vaikka potilaan tilan va-
kavuus olisi saatettu ymmärtää, ei 
kuitenkaan hahmotettu sitä, mistä 
oli kysymys. Potilaan oli sovittava 
hoitoon sen sijaan, että hoito oli-
si sopinut potilaaseen. Myönteistä 
Shorterin mielestä on joka tapauk-
sessa se, että Freudin ansiosta 
psykiatrit pääsivät ulos mielisai-
raaloista ja saattoivat ottaa psyko-
terapian haltuunsa neurologeil-
ta. Yksityisvastaanottojen pitäjiksi 

siirtyneet psykiatrit tulivat samalla 
helpommin tavoitettaviksi. 

Miehet toimivat
Sen lisäksi, että Shorter on kes-
kittynyt historiallisessa kerron-
nassaan johtaviin eurooppalaisiin 
valtioihin ja niiden psykiatrisen 
hoitokulttuurin vertailuun, hän on 
rajannut naissukupuolen pitkälti 
pois esityksestään. Hänen kirjoit-
tamassaan psykiatrian historias-
sa miehet ovat niitä, jotka toimi-
vat, kokeilevat ja yrittävät löytää 
ratkaisuja. Lopulta he voivat saada 
aikaan jotain, joka tuo ainakin jon-
kinlaista parannusta tilanteeseen. 

Shorterin kunniaksi on silti sa-
nottava, että hän on pyrkinyt kai-
vamaan laajasti ja seikkaperäisesti 
esiin eri paikoissa toimineita mie-
hiä, jotka ovat vaikuttaneet rat-
kaisevasti asioihin, mutta joutu-
neet usein myöhemmän maailman 
unohtamiksi. Tässä mielessä kirja 
avaa jopa hieman uusia näkökul-
mia aiheeseen. Merkittävät edis-
tysaskeleet ovat syntyneet usein 
monella taholla harjoitetulla yhtä-
aikaisella toiminnalla ja kokeilulla, 
josta on lopulta päädytty toimivia 
tuloksia tuottaneeseen ratkaisuun. 
Kaikki ovat tarvinneet tässä pro-
sessissa toisiaan, mutta useim-
miten vain jonkun on onnistunut 
päästä valokeilaan ”uuden asian 
lanseeraajana”, vaikka hän olisi lo-
pulta tehnyt jotain, jota toiset ovat 
harjoittaneet jo häntä ennen.

   Ammattitaitoisena historioit-
sijana Shorter ei juurikaan ”nos-
talgisoi” tarkastelemiaan ajanjak-
soja. Silti hänen esityksessään 
ainakin 1800-luvun alusta välit-
tyy kuva lupaavana ja uudistuksel-
lisena aikana, jossa toimi useita 
hoidon parantamiseen tähdän-
neitä vaikuttajia. Samalla tulee 
huomanneeksi senkin, että mo-
dernin psykiatrian historiassa on 
myös asioita ja trendejä, jotka 
ovat vaikuttaneet aikanaan ja löy-
detty myöhemmin uudestaan. Jo 
1800-luvun alussa puhuttiin luot-
tamuksellisesta, keskustelun va-
raan rakentuvasta lääkäri–potilas-
suhteesta, jolle annetaan nykyään 

paljon arvoa psyyken vaivojen hoi-
tamisessa. 

Shorterin mukaan myös bio-
loginen psykiatria on vaikutta-
nut psykiatrian historiassa kahte-
na aaltona. Ensimmäisen aallon 
aikaan 1800-luvulla kiinnostuttiin 
aivoista, koska mielisairauksien 
katsottiin aiheutuvan niissä ilme-
nevistä häiriötiloista. Tähän liit-
tyi pyrkimys löytää myös anatomi-
sia syitä sairaan psyyken taustalta. 
Toinen aalto muotoutui 1970-lu-
vulla, kun vakavia psykiatrisia sai-
rauksia alettiin tarkastella aivojen 
kemian ja kehityksen häiriöiden 
tuotoksina. Tähän aaltoon liittyivät 
myös aivokemiallisten tutkimus-
tulosten pohjalta kehitetty parem-
pi lääkitys ja neurotiede, joka toi 
esiin uutta tietoa aivojen toimin-
nasta sekä eri vaurioiden ja lääke-
aineiden vaikutuksesta aivoihin. 

Joillakin voisi olla kiusaus to-
deta, että elämme psykiatrian his-
torian kokonaisajanjaksossa nyt 
sen parasta aikaa. Mielisairauk-
sia ei pidetä enää samassa mää-
rin parantumattomia ja häpeälli-
sinä kuin ennen. Niitä pystytään 
hallitsemaan tarkoituksenmukaisil-
la lääkkeillä ja kehittyneet kuvan-
tamismenetelmät tuottavat entistä 
parempaa tietoa aivojen anatomi-
asta. Lisäksi terapiavaihtoehdois-
sa on suorastaan varaa valita. 

Shorter heittää kuitenkin ai-
heellisesti kriittisen katseen ai-
kamme ylle. Tuon kriittisen kat-
seen ydinajatuksena on näkemys 
psykiatrian ilmeisestä kaupallis-
tumisesta. Se ilmenee siten, että 
psykologit ja psykiatrit kilpailevat 
asiakkaista muotivirtausten ohjai-
lemilla psykoterapian markkinoilla, 
ja terapiaan hakeutuvat sellaiset-
kin ihmiset, joilla ei ole oikeastaan 
mitään sairautta. Sairauden ja vai-
vojen tuntemukset on ollut help-
po synnyttää, kun masennuksen 
rajoja on laajennettu ja uusia per-
soonallisuushäiriöitä luotu. Shor-
terin mielestä kaupallistuminen 
paistaa läpi lääkehoidonkin takaa. 
Lääketehtaat kilpailevat markki-
noista pyrkimällä kehittämään en-
tistä ”mahtavampia” lääkkeitä, jot-
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ka poistavat päivittäistä ahdistusta 
ja masennusta mahdollisimman 
vähäisin sivuvaikutuksin. Shorter 
kutsuu tätä ilmiötä ”kosmeettisek-
si psykofarmakologiaksi.”

Nykymenossa ilmenevien pö-
höttyneiden rakenteiden kritiikis-
tään huolimatta Shorter ei halua 
silti heittää psykiatriaa romukop-
paan. Teoksen lopussa hän pää-
tyy siihen, että psykoterapian ja 
lääkehoidon yhdistelmä on tehok-
kain tapa hoitaa mielen ja aivojen 
häiriöitä.

AKI ALANKO
Kirjoittaja on filosofian maisteri ja histo-
riaan erikoistunut vapaa kriitikko ja toi-
mittaja.

Kalevalaisia henkilökuvia

Tiina Piilola: Kalevalan naiset. 
S&S 2019. 

Kirjailija ja kirjallisuudentutkija Tii-
na Piilolan väitöskirjan nimi oli Ka-
levalan naiset ja tiedon yöpuo-
li (2017). Nyt ilmestynyt Kalevalan 
naiset on popularisoitu versio väi-
töskirjan yleisölle mielenkiintoi-
simmiksi arvioiduista osista.  

Piilola lähtee liikkeelle esittele-
mällä lyhyesti Kalevalassa esiin-
tyviä naishahmoja, Kalevalan syn-
tyvaiheita, Lönnrotin työtä sekä 
tutkijoiden Kalevalasta tekemiä 
tulkintoja. Tämä on tarpeen taus-
taksi niille lukijoille, joille Kaleva-
la on jäänyt vähemmän tunnetuksi 
kansalliseepokseksi, jolla on toki 
arvoa, mutta joka ei ole kovin kiin-

nostava.   
Kalevalaa ei voi lukea kuten 

sanomalehteä, toteaa Piilola. Ku-
ten myyteissä aina, Kalevalan ker-
tomuksissa on paljon sellaista, 
mikä jää pintalukemisella piiloon. 
Piilola esittääkin naisia käsittele-
vistä runoista myös aivan uusia 
tulkintoja. Kalevalan naiset, joi-
ta Piilola käsittelee, ovat Ilmatar, 
Aino, Louhi ja Pohjan neito, Lem-
minkäisen äiti sekä Marjatta. 

Jokaisen naisen kohdalla Piilo-
la tarkastelee tämän roolia Kale-
valassa ja Lönnrotin tekemiä rat-
kaisuja kyseisen naisen kohdalla. 
Hän esittelee kyseisen naishah-
mon inspiroimaa kuvataidetta ja 
musiikkia sekä aikaisempaa tut-
kimusta ja toteaa joidenkin nais-
hahmojen kohdalla mies- ja nais-
tutkijoiden tulkinnoissa olleen 
merkittäviä eroja.  

Kalevalan ensimmäiset naiset
Kalevalassa maailma syntyy sot-
kanmunasta, joka rikkoutuu pudo-
tessaan raskaana olevan Ilmatta-
ren polvelta. Ilmatar itse muotoilee 
maailmaa ja lopulta synnyttää ih-
misen, Väinämöisen. Piilola poh-
diskelee dualistista käsitystä nai-
sen ja miehen rooleista, jossa 
nainen on synnyttäjä ja mies kult-
tuurin luoja. Hän esittelee myös 
erilaisia Ilmattaren kuvaamisen ta-
poja kuvataiteissa. 

Aino on ollut Kalevalan suo-
situin naishahmo sekä taiteessa 
että tutkimuksessa. Kalevalan ul-
kopuolella Ainon mukaan on ni-
metty niin toimintakeskuksia kuin 
jäätelöäkin. Erityisesti naispuoliset 
tutkijat ovat kiinnittäneet huomio-
ta (mies)taiteilijoiden intoon kuva-
ta alastonta nuorta naista. Alaston 
Aino esiintyy monessa julkisessa 
patsaassa ja myös maalauksissa. 
Piilola nostaa esille myös Gallen-
Kallelan Aino-triptyykkiin liittyneen 
keskustelun.  

Ainon kohdalla Piilola muistut-
taa Väinämöisen mitätöivistä sa-
noista ”lapsen tieto, naisen muisti” 
vastakohtana miehiselle tiedolle 
ja ymmärrykselle. Joka tapaukses-
sa Väinämöinen on ylivertainen 

Joukahaiseen verrattuna, ja nuo-
ri mies joutuu lupaamaan sisaren-
sa henkensä lunnaiksi. Aino itkee, 
mutta Ainon äiti iloitsee mahtavas-
ta vävystään eikä ymmärrä tyttä-
ren näkökulmaa. 

Vanhassa Kalevalassa Aino 
tekee itsemurhan, uudessa hän 
astuu kirjavalle kivelle, joka ”ki-
lahtaa” tytön alta. Aino muuttuu 
ujosta tytöstä villiksi Vellamon nei-
doksi. Kalevalassa Aino unohde-
taan nopeasti, mutta Piilola kä-
sittelee vielä laajasti Vellamon 
neidon mysteeriä. 

Piilolan sanoin Ainon kuolema 
tuo Kalevalaan säpinää: Väinä-
möinen lähtee Pohjolaan etsimään 
uutta morsiota, mistä taas seuraa-
vat sammon taonta ja muut Kale-
valan keskeiset tapahtumat. 

Kalevalan vahvoja naisia
Piilola käsittelee samassa päälu-
vussa Louhen ja hänen tyttärensä 
Pohjan neidon. Kalevassa Louhi 
on alussa vieraanvarainen emän-
tä, joka hoitaa suurta taloutta ja 
naittaa komeasti tyttärensä. Myö-
hemmin hän on raivokas sota-
päällikkö ja kostonhimoinen noi-
ta. Piilola toteaakin Louhen olevan 
Kalavan hahmoissa lähimpänä to-
dellista naista, joka ei taivu yhteen 
ainoaan muottiin. Tutkijat ovat 
usein nähneet Louhen saaneen 
rangaistuksen, kun hän lopuksi 
esiintyy kyyhkysen hahmossa. Pii-
lolan mukaan tämä ei ole rangais-
tus, vaan osoitus siitä, että Louhi 
on oppinut nöyrtymään ja anta-
maan anteeksi. 

Kalevalan parhaimmaksi nai-
seksi on usein nostettu nimetön 
nainen, joka tunnetaan vain poi-
kansa äitinä. Lemminkäinen on 
mahtailija ja naistenmies, mutta 
omaa myös sellaisia taitoja, että 
hän onnistuu pääsemään Pohjo-
laan ja selviää ensimmäisistä teh-
tävistään. Tuonelan jokeen hän 
kuitenkin päätyy, ja Tuonen poi-
ka vielä paloittelee ruumiin. Piilola 
osoittaa monta seikkaa, jotka to-
distavat Lemminkäisen äidin ole-
van mahtava noita. Hän myös yh-
distää Lemminkäisen äidin sekä 


